
ORIGINALE 
 

COMUNE DI GRANA 
 Provincia di Asti 

 
                                                                             

DELIBERAZIONE N. 23  
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELCONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza straordinaria di 1 A convocazione – seduta pubblica 
 

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO. 
 

L’anno duemiladiciannove, addì DICIASSETTE del mese di GIUGNO alle ore 20,00 nella Sala 
delle adunanze consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 
vennero oggi convocati a seduta  i consiglieri comunali,  
All’appello risultano: 
 
   PRESENTE ASSENTE 
1 GAVAZZA CRISTIANO Sindaco no si 
2 AMEGLIO MIRKO Vicesindaco si no 
3 CASTELLI MATTEO Assessore si no 
4 HRABOVSKA’ MARTINA Consigliere si no 
5 VARVELLO BARBARA Consigliere si no 
6 DESSIMONE FABRIZIO Consigliere si no 
7 ANDREAZZA ALESSIO Consigliere si no 
8 PIEROTTI BARBARA Consigliere no si 
9 BALLIANO GIANFRANCO Consigliere si no 
10 VARVELLO CHIARA Consigliere si no 
  TOTALI  8 2 
 
                                                                                
              
 
Partecipa all’adunanza il Dr. Alberto RUSSO Segretario Comunale sottoscritto il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Ameglio Mirko in qualità di Vice Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Dato Atto che il 26.05.2019 si è svolta la consultazione elettorale per l’elezione diretta del Sindaco e del 
Consiglio comunale di questa amministrazione; 
 
Considerato che, in conformità a quanto dispone l’art. 41 del T.U. 18/08/2000 n. 267 il quale recita : 
“Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, 
ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo 
II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, 
provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69 “ con  la propria deliberazione n. 19 del 
15/06/2019, immediatamente eseguibile,  sono state esaminate le condizioni degli eletti; 
 
Dato atto che in data 15 giugno 2019 e precisamente alle ore 7,30 sono state formalizzate al protocollo 
generale dell’ente le dimissioni dalla carica di consigliere comunale da parte del sig. Bruno Doriano 
risultante eletto in qualità di candidato sindaco perdente collegato alla lista ”Insieme per Grana”  e che, 
conseguentemente, essendo le dimissioni immediatamente operative ed essendo state formalizzate 
prima dell’inizio della seduta di Consiglio Comunale non si è dato corso, nei suoi confronti alla  
verifica delle condizioni  di eletto a norma dell’art. 41 del T.U. 18/08/2000 n. 267; 
 
Visto l’art. 38, comma 8,del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. che stabilisce che “le dimissioni dalla carica di 
Consigliere, indirizzate al rispettivo Consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte 
immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione (...) esse sono irrevocabili, 
non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci.  
 
Preso atto che la presentazione delle formali e rituali dimissioni da parte del consigliere di che trattasi 
registrate al prot. generale  1216/219 sono state attestate dalla dichiarazione resa dalla dipendente 
Colonna Marinella;  
 
Preso atto altresì  che il Consiglio Comunale, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga 
dei Consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l'ordine di presentazione delle 
dimissioni quale risulta dal protocollo (...)”; 
 
Visto il comma 4 dell’art. 38 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. per il quale “i Consiglieri entrano in carica 
all'atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa 
deliberazione 
 
Considerato che, dal Verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale del 26.05.2019, il primo dei non 
eletti nella Lista ”Insieme per Grana” è risultato essere il Sig. Varvello Tiziano 
 
Preso atto altresì che il Sig. Varvello Tiziano ha  sottoscritto specifica dichiarazione di insussistenza di 
motivi di ineleggibilità e/o compatibilità di cui al decreto legislativo 267 nonché del decreto legislativo 8 
aprile 2013 n.39; 
 
Dato  atto che con l’art. 55 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, modificato ed integrato con l’art. 10 del 
D.Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 è stata disciplinata tutta questa importante materia e in particolare, a 
norma dell’articolo 1, co. 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190 sono state abrogate le disposizioni 
degli articoli 59 e 60 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e sono state disciplinate agli articoli 10 e s.s. di 
tale norma le ipotesi di “Incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali”; 
 



Atteso che il Vice Sindaco in qualità di Presidente del Consiglio comunale  ha invitato i signori 
Consiglieri comunali ad indicare, qualora ne fossero a conoscenza, gli eventuali motivi di 
incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico del sig. Varvello Tiziano , per i casi di cui al 
Titolo III, Capo II, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.precisandone i motivi; 
 
Visto l’art. 76 del T.U. 16/05/1960, n. 570; 
 
Visto l’art. 41 del T.U. 18/08/2000 n. 267; 
 
Viste le cause di ineleggibilità e di incompatibilità previste dal Capo II, Titolo III del decreto legislativo  
18/08/2000 n. 267; 
 
Vista la regolarità della condizione del sig. Varvello Tiziano; 
 
Ritenuto di procedere alla surroga del consigliere  Sig. Bruno Doriano  cui subentra il Sig. Varvello 
Tiziano  quale Consigliere comunale eletto nella Lista ”Insieme per Grana”; 
 
Vista la normativa vigente in materia;            
 
Visto il seguente parere di legittimità preventivo  
Il sottoscritto in qualità di segretario comunale  attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del 
decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legge 174/2012, nonché del vigente 
regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto.  
 
Data,   17 Giugno 2019                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                  Russo Dr. Alberto  
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
Stante le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte e per 
quanto di competenza, di procedere alla surroga del Sig. Bruno Doriano consigliere dimissionario  a  cui 
subentra il Sig. Varvello Tiziano, quale Consigliere comunale eletto nella Lista ”Insieme per Grana” 
prendendo nel contempo atto che, a carico del Sig. Varvello Tiziano, non sussistono né sono stati rilevati 
motivi ostativi alla surroga; 
 
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto al fine di consentire al Consiglio Comunale di 
operare nella sua completezza; 
 
Visto l'art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che testualmente recita: “Nel caso di urgenza le 
deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso 
dalla maggioranza dei componenti”. 
 
Con  voti  unanimi  favorevoli espressi nei modi e termini di legge 
 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



Letto, approvato e sottoscritto, 
              
                       IL PRESIDENTE                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
             (F.to     Mirko Ameglio)                                                   (.Alberto RUSSO) 

 
 
 
 
 
 

REFERTO DI  PUBBLICAZIONE 
N._________Registro Pubblicazioni 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata sul sito web del Comune, 
accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, per 
15 giorni consecutivi dal _________ al ___________. 

 
li, ________________   
 
                                  IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE                         

                            
                                                                        _________________________ 
 
 
 
 
  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’ 
(art.134 D.Lgs. 18/8/2000, n. 267) 

Si certifica che la su estesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di 
legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio del Comune senza 
riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce per vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa, è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 34 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
li, ______________      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                 
            
___________________________ 

 
     

 
 
 
 
 
 
 
 


